Государственное  общеобразовательное учреждение Тульской области

«Алексинская школа»

ПРИКАЗ

от  02.09.2024 г.                                                                                                          №  117-осн

«О работе школьной службы медиации на 2024-2025 учебный год»

В связи с кадровыми перестановками в ГОУ ТО «Алексинская школа»,

в целях функционирования школьной службы медиации в 2024-2025 учебном

году, для обеспечения защиты прав равных возможностей и интересов детей,

создания условий для формирования безопасного образовательного

пространства, снижения числа правонарушений и конфликтных ситуаций

среди несовершеннолетних

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ от 31.08.2023.г № 32-осн О работе школьной

службы медиации.

2. Утвердить состав членов школьной службы медиации на 2024-2025 учебный

год (приложение 1). Для проведения конкретных примирительных процедур

служба школьной медиации вправе привлекать родителей и обучающихся

школы по мере необходимости.

3. Утвердить документы службы школьной медиации на 2024-2025 год:

Паспорт службы школьной медиации (приложение 2), План работы службы

школьной медиации (приложение 3).

4. Возложить ответственность за работу школьной службы медиации на

куратора – Н.В. Чернышову.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор

ГОУ ТО «Алексинская школа»                               Е.Д. Боряева

Список членов школьной службы медиации

1. Куратор – Чернышова Наталья Владимировна, заместитель

                 директора по ВР;

2. Медиатор – Доможирова Екатерина Александровна, социальный

педагог;

3. Медиатор – Санникова Елена Львовна, учитель;

4. Медиатор – Готовченко Александра Александровна, педагог-

                    дефектолог;

5. Специалист – Боднар Елена Викторовна, педагог-психолог;

6. Специалист – Киреева Ольга Вячеславовна, учитель-логопед;

7. Специалист – Бабинцева Виолетта Дмитриевна, учитель-логопед;

8. Родитель – Когодина Анна Александровна;

9. Родитель – Лосева Татьяна Львовна.

Приложение 2 к приказу

ГОУ ТО «Алексинская школа»

От 02.09.2024 г. № 117-осн

Паспорт

службы школьной медиации ГОУ ТО «Алексинская школа» на 2024-2025 учебный год

Служба школьной медиации

1 Образовательная

организация

Государственное общеобразовательное учреждение Тульской области

«Алексинская школа»

2 Адрес, телефон 301369, Тульская область, г. Алексин, ул. 50 лет ВЛКСМ, д. 15,

 тел. (48753) 4-14-77, (48753) 6-73-73, (48753) 4-13-51

3 Директор Боряева Елена Дмитриевна

4 Руководитель службы

школьной медиации

Чернышова Наталья Владимировна – заместитель директора по ВР

Нормативно-правовое обеспечение деятельности службы школьной медиации

1 Приказ об утверждении Положения о службе школьной медиации от 01.09.2020 г.  № 41-осн

2 Приказ о создании службы школьной медиации от 26.05.2017 г.  № 42-1/у

3 Приказ о внесении изменений в приказ о работе школьной службы  -

4 Приказ об утверждении форм документации: паспорт службы

школьной медиации и план работы службы школьной медиации,

договор примирения, журнал регистрации конфликтных ситуаций,

регистрационная карта службы школьной медиации

от 01.09.2022 г. №  47-осн

5 Приказ о внесении изменений в состав службы школьной медиации от 01.09.2022 г. №  47-осн

Кадровое обеспечение

 Куратор

Ф.И.О.

Основная

должность

Обучение восстановительным

технологиям

Количество

реализованных

программ

1

Чернышова

Наталья

Владимировна

Заместитель

директора

по ВР

ФГБОУ ВО «Всероссийский государственный

университет юстиции»,

 24-28.11.2015 г. «Восстановительная медиация

(примирение сторон)»

 Медиаторы

1 Чернышова

Наталья

Владимировна

Заместитель

директора по ВР

2 Доможирова

Екатерина

Александровна

Социальный

педагог

3 Санникова

Елена

Львовна

Учитель  ФГБОУ ВО «Всероссийский государственный

университет юстиции»,

 24-28.11.2015 г. «Восстановительная медиация

(примирение сторон)»

4 Готовченко

Александра

Александровна

Педагог-

дефектолог

Ассоциация дополнительного профессионального

образования «Научно-исследовательский

образовательный центр»

25-30.03.2019 г.

 Специалисты

1 Боднар Елена

Викторовна

Педагог -

психолог

2 Киреева Ольга

Вячеславовна

Учитель -

логопед

3 Бабинцева

Виолетта

Дмитриевна

Учитель -

логопед

4 Когодина Анна

Александровна

родитель

5 Лосева Татьяна

Львовна

родитель

Приложение 3 к приказу

ГОУ ТО «Алексинская школа»

От 02.09.2024 г. №  117-осн

План работы школьной службы медиации

государственного общеобразовательного учреждения Тульской области

«Алексинская школа» на 2024-2025 учебный год

Цель: создание условий успешной социализации несовершеннолетних,

снижение количества конфликтов через внедрение модели реализации

восстановительных технологий в систему профилактики конфликтных

ситуаций в школьной среде.

Задачи:

 1. - распространение среди участников образовательного процесса

цивилизованных форм разрешения споров и конфликтов;

2. - обучение участников образовательного процесса методам

урегулирования конфликтов и осознания ответственности;

3. - организация просветительных мероприятий и информирование

участников образовательного процесса о принципах и технологии

восстановительной медиации.

№

п/п

Мероприятие Сроки

проведения

Ответственные Отметка о

выполнении

1 Издание приказа о создании

службы примирения

(медиации). Утверждение

нового состава ШСМ на 2024-

2025 учебный год.

Планирование работы на

учебный год.

Сентябрь  Директор школы

Руководитель

ШСМ

2 Заседание членов школьной

службы медиации

(примирения). Знакомство с

планом работы на новый

учебный год.

Сентябрь  Администрация

школы, члены

школьной службы

медиации

(примирения)

3 Обучение (подготовка,

переподготовка и повышение

квалификации) специалистов

службы медиации.

В течение

года

Администрация

4 Беседа с педагогами «Основные

типы конфликтов».

Ноябрь  Педагог-психолог

5 Информирование на сайте

школы, в группе в Telegram

всех участников процесса о

В течение

года

Руководитель

ШСМ

 Классные

работе школьной службы

примирения (медиации).

руководители

Директор школы

6 Организация информационных

просветительских мероприятий

для учащихся, педагогов,

родителей по работе службы

медиации.

В течение

года

Специалисты

службы медиации

(примирения)

7 Освещение результатов работы

школьной службы примирения

(медиации).

В течение

года

Медиаторы ШСМ

8 Анализ информации о

конфликтах и способах

реагирования на конфликты

(число конфликтов, число

административных

вмешательств, отношение

педагогов к конфликтам).

Апрель  Руководитель

ШСМ

9 Работа службы по разрешению

поступающих конфликтных

ситуаций в соответствии с

порядком работы медиатора.

В течение

года

Медиаторы ШСМ

10 Проведение программ

примирения с представлением

отчетов о проведенной

восстановительной работе.

По мере

необходимо

сти

Медиаторы ШСМ

11 Создание буклета о

деятельности школьной службы

медиации (примирения).

Декабрь  Медиаторы ШСМ

12 Для обучающихся 1 – 5 классов

классные часы на темы: «Я

люблю мир», «В поисках

друга», «Один за всех – и все за

одного», «Первый раз в пятый

класс», «Класс без конфликтов»

Один раз в

четверть

Руководитель

ШСМ Медиатор

ШСМ Классный

руководитель

13 Для обучающихся 6 – 8 классов

тренинговые занятия на темы:

беседа «Понятие конфликта»,

«Конфликтные ситуации и

способы их преодоления»,

«Мой выбор», «Сила воли»,

«Конструктивное решение

конфликтов».

Один  раз в

четверть

Руководитель

ШСП Медиатор

ШСМ

14 Для обучающихся 9 классов один раз в Руководитель

тренинговые занятия на темы:

«Возможные конфликты – как

их избежать?»,

«Конструктивное разрешение

конфликтов», «Урок

толерантности», «Как слово

наше отзовётся».

четверть ШСМ Медиатор

ШСМ

15 Родительское собрание

«Разрешение конфликтных

ситуаций».

I полугодие Руководитель,

медиаторы ШСМ,

классные

руководители

16 Выступление руководителя

ШСМ на родительском

собрании «Что такое медиация

и как её использовать в учебно-

воспитательном процессе в

школе».

I полугодие Руководитель

ШСМ,

медиаторы,

классные

руководители

17 Взаимодействие с социальными

службами и иными

учреждениями и

организациями.

По мере

необходимо

сти

Руководитель

ШСМ

18 Обсуждение с администрацией

и педагогами результатов

работы службы, путей её

улучшения и влияния ШСП на

школу.

Май  Медиаторы

ШСМ, педагоги

19 Презентация работы службы

медиации (примирения).

Май  Руководитель

ШСМ

20 Анализ работы службы

примирения за учебный год.

Май Руководитель

ШСМ

	«О работе школьной службы медиации на 2024-2025 учебный год»

		2024-10-31T22:13:23+0300
	Боряева Елена Дмитриевна